

Document finalizat

Cod operator de date cu caracter personal 4670

ECLI:RO:JDBRL:2021:002.001387

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA BRĂILA
SECȚIA CIVILĂ

Dosar nr. 15291/196/2021

ÎNCHEIERE CIVILĂ NR. 1387

Ședința Camerei de Consiliu de la 16 Noiembrie 2021

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: Paula Todiraș

Grefier: Florentina Sîrbu

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petenta ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV CUZA SPORT BRĂILA, având ca obiect radiere asociației/fundații.

La apelul nominal făcut în ședința din camera de consiliu nu a răspuns petenta.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care învederează că procedura se judecă fără citarea părților, este primul termen de judecată.

Față de prevederile art. O.G. 26/2000, instanța constată că este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză.

Instanța, în temeiul dispozițiilor art. 255 și 258 cod procedură civilă, încuviințează pentru petentă proba cu înscrisurile depuse la dosar, apreciind ca aceasta este admisibilă și poate duce la dezlegarea cauzei în fond.

Instanța constatând că nu mai sunt alte probe de administrat, în temeiul art.244 alin.1 Cod proc.civ., declară cercetarea procesului încheiată și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Brăila, la data de 10.11.2021, sub nr. de dosar 15291/196/2021, petenta Cabinet Individual de Insolvență Lazăr Mihaela, în calitate de lichidator judiciar al Asociației Club Sportiv Cuza Sport Brăila, a solicitat radierea Asociației din Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, descărcarea lichidatorului de orice atribuții și responsabilități.

În motivarea cererii, a arătat că, prin încheierea pronunțată la 04.08.2021 în dosarul nr. 10045/196/2021, urmare a Hotărârii AGA nr. 1/20.07.2021, s-a dispus dizolvarea asociației iar, prin aceeași încheiere a fost numit în calitate de lichidator Cabinetul individual de insolvență Lazăr Mihaela. În consecință, s-a procedat la îndeplinirea demersurilor prevăzute de O.G. 26/2000. A arătat petenta că, în baza documentelor transmise de asociație, s-a întocmit intentarul și bilanțul prev. de art. 62 iar, prin adresa nr. 3/23.08.2021, lichidatorul a solicitat Primăriei Brăila elibrarea copiilor după situațiile financiare anuale depuse de debitoarea în insolvență. S-a arătat că, la data de 25.08.2021, a fost primită adresa nr. 2279/25.08.2021 prin care a fost înștiințată Asociația că nu figurează în evidența fiscală cu debite și nici cu bunuri mobile și imobile situate pe raza municipiului. De asemenea, s-a arătat că a fost notificată Administrația Județeană a Finanțelor Publice Brăila prin care s-a solicitat quantumul creanțelor pe care le deține împotriva averii debitoarei iar, instituția a depus declarația de creanță nr. 193430/23.08.2021, în quantum de 13613 lei. S-a învederat că a fost întocmit Memorandumul și bilanțul de lichidare, acestea fiind trimise spre afișare la ușa instanței, la data de 07.10.2021.

S-a solicitat să se constate îndeplinirea condițiilor și să se ia act că nu au fost formulate contestații în privința bilanțului de lichidare în termenul prevăzu de art. 69 din O.G. 26/2000.

În dovedirea cererii, s-au depus la dosar înscrisuri.

Cererea a fost legal timbrată cu taxă judiciară de timbru în quantum de 20 lei, conform art. 27 din OUG nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru.

Din analiza actelor și lucrărilor dosarului instanța reține următoarele:

Prin încheierea nr. 4065 pronunțată la data de 04.08.2021 în dosarul nr. 10045/196/2021 al Judecătoriei Brăila, instanța a constatat dizolvarea Asociației Clubul Sportiv Cuza Sport Brăila și a dispus numirea, în calitate de lichidator, a C.I.I. Lazăr Mihaela.

S-a întocmit inventarul și s-a întocmit bilanțul care constată situația activului și pasivului asociației.

Din cuprinsul Memorandului cu privire la lichidare rezultă că asociația nu deține bunuri în averea sa, nu are de recuperat creanțe și înregistrează datorii către creditorul bugetar AFJP Brăila și către furnizori de servicii. S-a notat că asociația nu mai desfășoară activitate din 2018.

Anunțul lichidatorului privind lichidarea și radierea asociației a fost afișat la ușa instanței, conform dispozițiilor art. 68 din O.G. nr. 26/2000, la data de 07.10.2021.

Art. 69 din O.G. nr. 26/2000, stabilește că „*dacă în termen de 30 de zile libere de la depunerea bilanțului nu se înregistrează nici o contestație, bilanțul se considera definitiv aprobat și lichidatorii, cu autorizarea judecătoriei, vor remite celor în drept bunurile și sumele rămase de la lichidare, împreună cu toate registrele și actele asociației sau fundației și ale lichidării. Numai după aceasta lichidatorii vor fi considerați descărcați și li se va elibera, în acest scop, un act constatator*”.

Împotriva bilanțului nu s-au înregistrat contestații în termen de 30 de zile.

Art. 70 alin. 3 din OG 26/2000, prevede că „*după terminarea lichidării, lichidatorii trebuie să ceară radierea asociației sau fundației din Registrul asociațiilor și fundațiilor*”.

Având în vedere că nu s-au înregistrat contestații de la depunerea bilanțului, instanța consideră bilanțul definitiv aprobat și va dispune descărcarea lichidatorului de obligații iar, în conformitate cu dispozițiile art. 69 – 71 din O.G. nr. 26/2000, va dispune radierea Asociației Clubul Sportiv Cuza Sport Brăila din registrul Asociațiilor și Fundațiilor aflat la grefa Judecătoriei Brăila.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de *Cabinet individual de insolvență Lazăr Mihaela*, în calitate de lichidator judiciar al **ASOCIAȚIEI CLUB SPORTIV CUZA SPORT BRĂILA**, cu sediul în Brăila, str. Școlilor, nr 1, județul Brăila.

Dispune radierea din Registrul Asociațiilor și Fundațiilor aflat la grefa Judecătoriei Brăila a **ASOCIAȚIEI CLUB SPORTIV CUZA SPORT BRĂILA**.

În baza art. 69 din OG nr. 26/2000 descarcă pe lichidator de obligațiile asumate cu privire la lichidarea asociației.

Numai cu apel în termen de 30 de zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Brăila.

Pronunțată astăzi, 16.11.2021, prin punerea soluției la dispoziția părților, prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,
Paula Todiraș

GREFIER,
Florentina Sîrbu

4 Ex./16.11.2021
Red./Tehnored. P.T.